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Předmluva
Lokalizace, tedy úloha zjistit vlastní aktuální pozici podle dat dostupných ze senzorů,

je jedním z klíčových problémů mobilní robotiky. V jakémkoliv oboru konání jsou

kvalitní informace o stávajícím stavu nutným předpokladem ke kvalifikovanému roz-

hodování o dalších krocích. A právě aktuální pozice v prostoru je pro mobilního

robota snad jeho nejdůležitějším stavem.

Lidé řeší otázku vlastní lokalizace prakticky neustále – vždy, když si odpovídají

na otázku, kde jsou, a ještě častěji podvědomě, aniž by tuto otázku vyslovili nahlas,

když se podle svojí aktuální pozice rozhodují a chovají. Stejně významný je problém

lokalizace i v mobilní robotice. Jeho řešením se zabývá tato práce, která vysvětluje

principy, možnosti a vlastnosti jednotlivých lokalizačních technik, popisuje jejich

silné i slabé stránky a jednotlivé techniky vzájemně porovnává.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se věnuje podrobnějšímu

popisu problematiky lokalizace v mobilní robotice a rozdělení lokalizačních technik

do jednotlivých kategorií podle různých charakteristik. Druhá kapitola se zabývá

srovnáním několika metod pravděpodobnostní lokalizace, která slouží ke zpracování

a kombinaci chybami zatížených lokalizačních dat z různých senzorů a umožňuje tak

spolehlivou a robustní lokalizaci robota navzdory těmto chybám. Třetí kapitola je

věnována popisu a porovnání jednotlivých prostředků relativní lokalizace, sloužících

k odhadu relativních změn pozice robota, které lze krátkodobě použít pro lokalizaci

robota. Čtvrtá kapitola se zabývá různými prostředky absolutní lokalizace, tedy

senzory, technikami a metodami, které dokáží odhadnout absolutní pozici robota

v prostředí. Pátá kapitola se pak věnuje technikám výše nezařazeným: aktivní

lokalizaci a lokalizaci v dynamickém prostředí.

Vzhledem k tomu, že se tato práce zabývá odborným a zároveň stále ještě

poměrně mladým tématem, nejsou dosud v českém jazyce ustáleny všechny použité

odborné termíny. Tam, kde to bylo nutné, jsou proto v práci použity termíny

anglické. Na mnoha dalších místech práce jsou pak anglické termíny zmíněny i vedle

termínů českých, a to jak pro lepší orientaci čtenáře v tématu, tak i pro případné

usnadnění studia odkazovaných nebo dalších pramenů, neboť převážná část z nich je

dostupná právě v angličtině.
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1 Lokalizace v mobilní robotice
Lokalizace představuje jeden ze základních problémů mobilní robotiky. Jeho řešení

je nutnou podmínkou pro autonomní chování mobilních robotů a také předpokladem

pro řešení dalších klíčových robotických úloh, jako jsou plánování cílů nebo

navigace.

Tato kapitola je věnována stručnému úvodu do robotiky a vysvětlení významu

lokalizace pro jednotlivé kategorie robotů. Dále se zabývá systematickým

rozdělením lokalizačních technik podle několika různých kritérií do jednotlivých

kategorií, charakterizujících společné vlastnosti těchto technik. Závěr kapitoly je pak

věnován problematice vzájemného srovnání jednotlivých lokalizačních technik

používaných v robotice.

1.1 Robotika, mobilita a autonomie
Robotem1 budeme mít na mysli samostatně pracující stroj s určitou mírou autonomie,

schopný vnímání svého okolí, který je určen k plnění stanoveného úkolu. Robotikou

pak budeme rozumět interdisciplinární obor zabývající se návrhem, konstrukcí,

řízením i využíváním robotů.

V současném světě nacházejí roboti uplatnění v širokém spektru činností,

především tam, kde mohou cenou své práce úspěšně konkurovat ceně práce lidské,

případně tam, kde využití lidské práce nepřipadá vůbec v úvahu. S dostatečným

přísunem energie zvládají roboti mnohem větší námahu a dokáží neúnavně pracovat

přesněji a rychleji. Nasazení robotů v nebezpečných aplikacích eliminuje hrozbu

úrazů a lidských tragédií, výměnou za zpravidla přijatelnější riziko materiálních ztrát

při případném poškození nebo zničení robota. Roboti též mohou být nasazeni pro

činnosti v prostředích, ve kterých živí lidé nemohou pracovat vůbec.

Roboty různých kategorií nalezneme – bez nároku na úplnost – při pracích a

činnostech v těchto odvětvích:

1 Slovo robot, dnes přejaté do většiny jazyků na světě, použil poprvé Karel Čapek ve hře R.U.R [1].
V češtině se dnes používá v životné i neživotné variantě, zpravidla podle míry autonomie nebo
humanoidní podoby robota.
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• průzkum a práce v nebezpečném prostředí: záchranné práce při přírodních

katastrofách nebo technických haváriích, zneškodňování výbušnin, vojenské

aplikace…

• činnosti v prostředí pro člověka zcela nepřístupném: aplikace ve vesmíru,

ve velkých hloubkách pod hladinou, ve stísněných prostorách, za vysokých

teplot, v zamořeném prostředí…

• průmyslová výroba: manipulace, montáž, svařování, lakování, kontrola,

balení…

• letecká, kolejová i pozemní doprava: autopilot, automatické vedení vlaku,

automaticky řízená vozidla…

• medicína: manipulátory pro provádění chirurgických operací, robotické

protézy…

• osobní výpomoc: robotické vysavače, asistenční roboti a společníci…

• zábavní aplikace: robotický fotbal a další soutěže, hračky, umělá zvířata…

Množství strojů nesoucích společné označení robot je velké a jejich

charakteristiky jsou rozmanité, závislé na konkrétním určení a specializaci robotů.

Podle společných rysů můžeme roboty rozdělit do různých kategorií, které se od sebe

budou odlišovat, mimo jiné, též významem lokalizačních technik pro správné

fungování robotů v těchto kategoriích.

Podle schopnosti pohybu můžeme roboty rozdělit na stacionární a mobilní.

• Stacionární robot je upevněn k jednomu pevnému místu, ke svojí základně.

Kolem této základny se může otáčet, případně se vůči ní posunovat, může

také obsahovat další otočné nebo posuvné součásti, ale pevným spojením se

základnou je rozsah jeho možného pohybu omezen. Typickými představiteli

stacionárních robotů jsou průmyslové roboty.

• Mobilní robot se může volně pohybovat v prostoru, typicky tedy jezdit nebo

kráčet po pevném povrchu, ale též plavat ve vodě nebo létat ve vzduchu. Na

rozdíl od stacionárních robotů je zpravidla jeho součástí také vlastní zdroj

energie, který mu dovoluje prakticky neomezený rozsah pohybu.
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Lokalizace stacionárních robotů, respektive jejich součástí, je díky možnosti

opatřit všechna pohyblivá uložení absolutními senzory posunutí nebo otočení

poměrně přímočará. Naproti tomu lokalizace mobilních robotů poměrně složitý,

avšak zajímavý problém. Právě různým technikám jeho řešení je věnována celá tato

práce.

Dále můžeme roboty rozdělit podle míry jejich autonomie, a to takto:

• Dálkově ovládané (teleoperované) roboty jsou přímo řízené pomocí povelů

udělovaných prostřednictvím živého operátora. Jedinou úlohou

teleoperovaných robotů je správně interpretovat přijaté povely a případně též

přenášet aktuální stavy senzorů zpět obsluhujícímu operátorovi.

• Plně autonomní roboti pracují naproti tomu naprosto samostatně, zcela bez

zásahu živého operátora. Podle řídícího programu, apriorních informací a

stavu okolního světa detekovaného pomocí senzorů autonomní roboti sami

volí a vykonávají akce směřující ke splnění zadaných úkolů.

• Kombinaci obou kategorií představují roboti semi-autonomní. Ti mohou být

přímo řízeni obsluhujícím operátorem, v určitých situacích ale mohou přejít

do režimu autonomního chování, například při řešení nějaké rutinní úlohy, při

ztrátě dostupnosti řídícího signálu nebo při výskytu nebezpečného stavu

vyžadujícího okamžitou reakci. Příkladem může být návrat na počáteční

pozici nebo vyhýbání se překážkám.

U autonomních a semi-autonomních robotů je lokalizace nezbytná pro jejich

samostatné fungování, a to bez ohledu na architekturu jejich řídícího systému

(s drobnou výhradou popsanou v části 1.2). Řešení problému lokalizace se přitom

v zásadě sestává ze dvou na sebe navazujících úloh: ze snímání a měření vhodných

veličin a z následného zpracování a vyhodnocení takto získaných dat pro pokud

možno přesný a spolehlivý odhad skutečné polohy2 robota.

1.2 Mobilní robotika bez lokalizace

[…]


všechny možné výsledky měření z, substitucí výrazu (5.2) a provedením korekčního

kroku podle (2.12).

Ea [H ]=∫ Ea , z[H ]P  z dz

Ea [H ]=−∫∫Bel l | a , z  log Bel l |a , z  P  z dl dz

Ea [H ]=−∫∫P  z | l  Bel  l |a log  P  z | l  Bel l |a
P  z 

dl dz

Při aktivním snímání je hledanou akcí nastavení nebo nasměrování senzorů. To

robota stojí zanedbatelné množství času i energie, proto se nejvhodnější akce vybere

minimalizací Ea[H], protože akce s minimálním Ea[H] má pravděpodobně nejvyšší

přínos pro zlepšení odhadu polohy.

Složitější situace je při aktivní navigaci, u níž je akcí přesun robota na jinou

pozici. Ten stojí robota čas i energii. Proto se v případě aktivní navigace vybírá cíl

jako kompromis mezi přínosem pro lokalizaci a náklady na přesunutí se do tohoto

cíle. Tuto cenu lze odhadnout podle délky cesty a množství na cestě se nacházejících

překážek, a to takto:

Akcí a budeme rozumět relativní posunutí robota v ploše vůči jeho stávající

poloze. Pravděpodobnost obsazení absolutní polohy l nějakou překážkou označíme

Pocc(l), pravděpodobnost obsazení polohy dosažitelné akcí a označíme Pocc(a).

Protože robot svou polohu nezná, ale pouze odhaduje, je očekávaná pravděpodobnost

obsazení polohy dosažitelné akcí a rovna ,

kde fa(l) je funkce zajišťující transformaci relativních souřadnic daných akcí a do

absolutních souřadnic při předpokládané poloze robota l.

Výpočet ceny v(a) pro jednotlivé akce a začíná inicializací, při které se akci

a0 = move(0, 0) nastaví cena v(a0) = 0 a ceny všech ostatních akcí se inicializují

nekonečnem. Ceny akcí se pak postupně upravují podle rekurzivního vzorce

v a=Pocc a argmin
b

v b ,
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kde b jsou akce odpovídající poloze přímo sousedící s polohou dosažitelnou akcí a.

Iterací tohoto postupu se získá ohodnocení všech akcí, přičemž toto ohodnocení

současně tvoří potenciálové pole vhodné pro výběr optimální cesty z aktuální polohy

robota do cílové polohy specifikované zvolenou akcí a.

Samotná volba akce, která je kompromisem mezi přínosem pro lokalizaci a

cenou akce, lze vyjádřit jako hledání minimálního váženého součtu očekávané

entropie a ceny přesunu.

avybraná=argmin
a

Ea [H ]w⋅v a

Konstanta w ≥ 0 určuje relativní důležitost očekávaného zlepšení odhadu nebo

levné cesty.

5.3 Spojení lokalizace a dalších technik
Závěrem této kapitoly krátce zmíníme ještě dvě úlohy spojující techniky lokalizace

s dalšími technikami – simultánní lokalizaci a mapování a lokalizaci ve skupině

kooperujících robotů. Ty nejsou čistě lokalizačními technikami, srovnatelnými v této

práci, ale spíše využitím jejich integrace s dalšími technikami.

Úloha simultánní lokalizaci a mapování (Simultaneous localization and

mapping – SLAM) spočívá v tvorbě mapy prostředí bez jakýchkoliv apriorních

informací a současné lokalizace v této postupně budované mapě. Součástí možného

řešení této úlohy jsou techniky kontinuální lokalizace, popsané v části 4.2, pracující

v následujícím cyklu: po každém přemístění robota se podle údajů relativních

senzorů vytvoří apriorní odhad polohy, který se podle měření absolutních senzorů

s využitím technik kontinuální lokalizace opraví. Výstupy absolutních senzorů se

zároveň využijí k aktualizaci mapy prostředí.

Kombinaci lokalizace a distribuovaných systémů představuje úloha lokalizace

více vzájemně kooperujících robotů. Tu v jednodušší podobě dvojice robotů, z nichž

se vždy nejvýše jeden pohybuje, zatímco druhý stojí a poskytuje prvnímu stabilní

orientační bod. Ve složitější podobě se pak několik robotů pohybuje současně,

přičemž využívají měření vzájemné polohy, komunikaci a lokalizační údaje ostatních

robotů ke zpřesnění vlastní lokalizace.
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Závěr
Tato práce, jejímž cílem bylo srovnání lokalizačních technik používaných v robotice,

se věnuje popisu tohoto pro mobilní robotiku klíčového problému, představení

různých řešení tohoto problému a také srovnání těchto řešení. Schopnost vlastní

lokalizace má v robotice zásadní význam a je současně předpokladem pro řešení

dalších robotických úloh i pro autonomní chování robotů samotné.

Podstatou lokalizace je určit absolutní polohu robota v prostředí. Tu nelze

nikterak přímo změřit, existuje však řada senzorů, které o ní poskytují nějakou

informaci, nicméně jejich spolehlivost a přesnost je omezená. Vhodným

zpracováním a skládáním informací z jednotlivých senzorů však lze polohu robota

dobře odhadnout a problém lokalizace tak vyřešit.

V úvodní kapitole této práce jsme mimo jiné rozdělili lokalizační techniky podle

jejich určení do jednotlivých kategorií. V následujících kapitolách jsme pak věnovali

pozornost třem nejdůležitějším kategoriím z nich: pravděpodobnostní lokalizaci,

která řeší problém zpracování dat z více senzorů, relativní lokalizaci, která řeší

otázku měření a vyhodnocení relativní změny polohy robota, a absolutní lokalizaci,

která řeší úlohu snímání a odhadu absolutní polohy robota v prostředí. V každé

kapitole jsme popsali principy, možnosti a vlastnosti několika různých lokalizačních

technik, případně jejich variant, a srovnali jsme jejich silné a slabé stránky.
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