## Posudek na práci

### ***Srovnání lokalizačních technik***

(autor: **Marek Skalka**)

Práce se zabývá lokalizačními technikami používanými v mobilní robotice. Jejím hlavním cílem je jednak jejich taxonomie a dále popis, zhodnocení a srovnání základních technik z jednotlivých tříd. Vzhledem k tomu, že implementace lokalizace je v reálném případě obvykle velmi specifická a typicky využívá (resp. nemůže nevyužívat) znalost cílového prostředí a podle toho volí vhodné prostředky, je zřejmé, že lokalizační techniky jako takové není dost dobře možné absolutně porovnat či kvalitativně zhodnotit. Proto je třeba název práce a práci samotnou chápat spíše jako základní popis lokalizačních technik s rozбором vhodnosti použití v různých situacích.

Vzhledem k tomu, že lokalizace je velmi široká problematika ve velmi dynamickém a „módním“ oboru, není také dost dobře možné v rámci diplomové práce podat zcela vyčerpávající popis. Přesto práce požadavky zadání velmi dobře naplňuje.

V textu práce autor nejprve stručně uvádí základní rozdělení lokalizačních technik podle několika různých kritérií. Další text je věnován podrobnějšímu popisu těchto technik a je rozdělen do čtyř hlavních kapitol, věnujících se postupně pravděpodobnostní lokalizaci, relativní lokalizaci, absolutní lokalizaci a ostatním zbylým tématům. Uvedené kapitoly jsou velmi dobře rozpracovány a poskytují čtenáři kvalitní informaci o nejzákladnějších metodách lokalizace z příslušné třídy metod, což je nezbytné pro pochopení a využití případných dalších a pokročilejších metod.

Práce je dobře strukturovaná, byť striktně vzato rozdělení textu na kapitoly podle rozboru uvedeného v kap. 1.3 Taxonomie lokalizačních technik neodpovídá tak úplně přesně. Na druhou stranu je zřejmé, že kritéria rozdělení nemohou být dobře souměřitelná, a tomu pak zřejmě odpovídá i tato nesymetrie i svým způsobem nesrovnatelnost informací uvedených o jednotlivých oblastech.

Text práce je psán v českém jazyce na nadprůměrné jazykové i stylistické úrovni. Každá kapitola obsahuje kromě vlastního odborného obsahu i úvod a stručné shrnutí, text je doplněn dobře vybranými ilustracemi. Domnívám se, že vzhledem k chybějící základní literatuře v češtině v robotice může být tato práce pro české čtenáře skutečně velmi užitečná.

Doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová a byla připuštěna k obhajobě.

V Praze, 25.8.2011

RNDr. David Obdržálek